от 1.06.2022 года № 5-139-6-ПК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О реализации регионального проекта «Сохранение лесов в

Республике Татарстан» федерального проекта «Сохранение

лесов» национального проекта «Экология» и лесного

законодательства в Республике Татарстан

Заслушав информацию Министерства лесного хозяйства Республики

Татарстан о реализации регионального проекта «Сохранение лесов в

Республике Татарстан» федерального проекта «Сохранение лесов»

национального проекта «Экология» и лесного законодательства в Республике

Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан

о реализации регионального проекта «Сохранение лесов в Республике

Татарстан» федерального проекта «Сохранение лесов» национального проекта

«Экология» и лесного законодательства в Республике Татарстан принять к

сведению.

2. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Татарстан:

а) осуществлять работу по определению участков для выполнения работ

по компенсационному лесовосстановлению в соответствии со статьей 63.1

Лесного кодекса Российской Федерации;

б) проводить работу по определению участков, непригодных для

ведения сельского хозяйства, в том числе заросших древесно-кустарниковой

растительностью, и пригодных для проведения лесоразведения для

дальнейшего включения их в лесной фонд;

в) продолжить работы по выявлению лиц, распоряжающихся

территорией, прилегающей к лесу и исполнению ими Правил пожарной

безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства

Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 1614, в части очистки от

сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника,

порубочных остатков, отходов производства и потребления и других горючих

2

материалов на полосе шириной не менее 10 метров от границ территории и

(или) леса либо отделения противопожарной минерализованной полосой

шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером;

г) в целях подготовки специалистов лесной отрасли оказывать

содействие по подбору абитуриентов в ГБПОУ «Лубянский лесотехнический

колледж»;

д) изучить опыт г. Казани и проработать вопрос целесообразности

создания зон лесопаркового зеленого пояса на территории районных центров

муниципальных районов Республики Татарстан по аналогии создания зоны

лесопаркового зеленого пояса г. Казани.

3. Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан:

а) продолжить работу с лесопользователями по соблюдению лесного

законодательства;

б) при необходимости дополнительного законодательного

регулирования вопросов, связанных с совершенствованием лесного

законодательства, подготовить соответствующие предложения и представить

их в Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике.

Председатель                А.К. Хамаев